

N^o 3.

DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Ser vi si mus Leg um . . .

SUWAŁKI, dnia 15^o Stycznia 1831. roku.

Wydział Administracyjny. KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Otrzymane przy Reskrypcie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 25. Grudnia r. b. Nr. 1303. postanowienie Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego z dnia 17. Grudnia r. t. w słowach:

RZĄD TYMCZASOWY KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Do

Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji.

Zapatrzywszy się na artykuł 11. postanowienia z dnia 15. Kwietnia 1823. i art. 5. postanowienia z daty 2. Lutego r. b. stanowiący, że Bilety Kassowe i Bilety Bankowe, przez wszystkie Kassy Rządowe przyjmowane być mają w równi z monetą; na przedstawienie zastępcy Ministra Przychodów i Skarbu, stanowi:

Art. 1. Wszystkie Kassy Rządowe, Skarbowe, Miejskie, Celne, Konsumpcyjne, Solne, i wszelkie inne pod zarządzeniem którejkolwiek bądź Kommissyi Rządowej zostające, Bilety Kassowe i Bankowe w miejsce gotowizny przyjmować, i takowe każdemu żądającemu na brzęczącą monetę wymieniać są obowiązane.

Art. 2. Wykonanie postanowienia niniejszego, Kommissyom Rządowym, których to dotyczy, polecamy.

w Warszawie, dnia 17. Grudnia 1830. roku.

Potwierdza się.

w Warszawie, dnia 24. Grudnia 1830 r.

Dyktator (podpisano) CHŁOPICKI.

Sekretarz Stanu (podpisano) *Plater*.

Prezydujący

(podp.) X. ADAM CZARTORYSKI.

Zastępca Rady Sekretarza Stanu, Radca Stanu Nadzwyczajny

(podpisano) *J. Tymowski*.

Zgodność z oryginałem, zastępca Rady Sekretarza Stanu, (podp.) *J. Tymowski*.

Za zgodność za Sekretarza Jeneralnego (podpisano) *Wentzel*.

podaje do powszechny wiadomości, z nadmienieniem, iż wszystkie Kassy Rządowe, Skarbowe, Miejskie, Celne, i wszelkie inne pod zarządzeniem którejkolwiek bądź Kommissyi Rządowej zostające, otrzymały rozkaz, ażeby Bilety Kassowe i Bankowe w miejsce gotowizny przyjmowały, i takowe każdemu żądającemu na brzęczącą monetę wymieniały. Nad ścisłym wykonaniem powyższego postanowienia, obowiązani są Kommissarze Obwodowi czuwać. Do Wójtów i Burmistrzów należy ogłosić je dostatecznie po właściwych Gminach.

Suwałki, dnia 30. Grudnia 1830. r.

Nr. 8243. 2090.

Zastępca Prezesa *J. Komar*.

Sekretarz Jlny *Tomicki*

Wydział Wojskowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Na fundamencie odezwy Kommissyi Woiewództwa Lubelskiego z dnia 1. Grudnia r. z. Nr. 45129. zawiadania interessowane osoby, że w Powiecie Kraśnickim zawakowała posada Chirurga Powiatowego z pensją Złtp. 1000. z wezwaniem, aby mający chęć otrzymać takową posadę, i opatrzwszy się w dowody kwalifikacyi, zgłosił się wprost do rzeczonyj Kommissyi Woiewódzkiej.

Suwałki, dnia 7. Stycznia 1831. r.

Zastępca Prezesa J. Komar.

Nr. 62747. 6101.

Sekretarz Jlny Tomicki.

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

W celu zapobieżenia mylnym wyobrażeniom, jakie w terażniejszych okolicznościach poruszeń w kraju, na umysłach niektórych osób miejsce mieć mogą, jakoby dochody tabaczne zostały zniesione, i że każdemu służy wolność tytoniu i tabaki z kądem się podoba sprowadzać i onych używać, co nawet już się praktykować tém śmielcy poczyna, gdy straż do dozoru dochodów tabaczych przeznaczona, niedożnaie potrzebny pomocy od Władz miejscowych; postanowiła Kommissya Woiewódzka w skutek Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu d. d. 18. m. i r. b. Nr. 91956. r. 30. nasamprzód objaśnić, że dochody od tytoniów i tabak, niebędąc tylko korzyścią prywatną, lecz i Rządową, ustaniu ani też żadney zmianie w terażniejszych okolicznościach poruszeń w kraju, bynajmnię nie ulegają, owszem zabezpieczenie całości onych dla licznych wydatków, jakie kraj w obecney chwili ponosi, tym więcej na szczególnym względzie Rządu ciągle zostaje; a zatém z wszelką ścisłością przepisów popierane ma być, zwłaszcza, gdy wedle kontraktu o terażniejszą Administracyą dochodów tabaczych w r. 1828. zawartego, Skarb publiczny jest bezpośrednim uczestnikiem w korzyściach i stratach, jakieby z obrachunku rocznego tychże dochodów tabaczych wykryć się mogły, a tym samym, że mnię lub więcej pomyslna sprzedaż tytoniów i tabak z bliska dotyczy interessu Skarbowego, i działać będzie na mnięszy lub większy dochód Skarbu. W następstwie zaś takowego objaśnienia o rzeczy, widzi potrzebę Kommissya Woiewódzka ponowić rozporządzenie Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu w Reskrypcie téż Władzy de dato 6. Listopada r. 1828. Nr. 41677. zawarte, a przez Dziennik Woiewódzki i Cyrkularz z dnia 26. Listopada 1828. r. Nr. 7706 5472. ogłoszone, którego brzmienie dosłowne następnie się tu umieszcza:

KOMMISSYA RZĄDOWA PRZYCHODÓW i SKARBU

Do

Kommissyi Woiewództwa Augustowskiego

na ręce Prezesa, lub miejsce jego zastępującego.

Przez postanowienie swe z dnia 27. Października r. z. Rada Administracyjna zatwierdziwszy kontrakt zawarty o dalszą administracyą dochodów tabaczych przez lat sześć, czyli do ostatniego Lipca 1834. r. włożyła zarazem na Kommissyą Rządową Przychodów i Skarbu obowiązek rozwinięcia takowego kontraktu.

Między skończonym, a teraz od 1. Sierpnia r. b. nowo zawartym i obowiązującym kontraktem, ta stanowiąca zasła zmiana, że w pierwszym Skarb publiczny pewną oznaczoną sumę miał zapewnioną, i nadzieję korzystania z przewyżki w sprzedanym nad zakreślony ilość tytoniów i tabak; w terażniejszym zaś kontrakcie iakkolwiek Skarb większy pobiera dochód w ratach miesięcznych, jest atoli bezpośrednim uczestnikiem w korzy-

ściach i stratach, jakieby z obrachunku rocznego wykryć się mogły; z kądem wynika, że więcej lub mnię pomyslna sprzedaż tytoniów i tabak, z bliska dotyczy interessu Skarbowego, i działać będzie na większy lub mnięszy onego dochód.

Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu przeięta ważnością téj gałęzi dochodu publicznego, już z swęj strony przedsięwzięta wszelkie środki, zmierzające do ścisłej kontroli fabryk i składów tabaczych; a z uwagi, że mogły być mylne wyobrażenia w Władzach wykonawczych, a nawet w samychże mieszkańcach, jakoby szkody Administracyi zarządzane, spadały na odpowiedzialność strony prywatney do kontraktu wchodzący, i bynajmnię dochodu publicznego nie dotyczyły; już dla sprostowania tak błędnych mniemania, już też dla zapewnienia Skarbowi pożytków, iakie z źródła tego osiągnąć zamierzył, uznaje potrzebę rozporządzić co następuie:

1. Kommissya Woiewódzka obowiązana zostaje o tych nowych stosunkach, iakie ma Skarb publiczny w poborze dochodów z tabak i tytoniów, zawiadomić wszelkie sobie podwładne Urzęda, i mieszkańców przez Cyrkularz i Dzienniki Woiewódzkie, aby nikim niewiadomością się nie wymawiał.

2. Włoży na podległe sobie Urzęda Skarbowe, Administracyjne i Policyjne, obowiązek iak najtroskliwszego przestrzegania wszelkiego uszczerbku Skarbowi w tym dochodzie zrzadzić się mogącego, z zagrożeniem, iż gdyby wiedząc o przemyślanich, o takowych Władzom Skarbowym donieść zaniebdywali, lub w śledzeniu poszlakowanych najmnięszy opieszłości, albo też stronnego działania dopuścić się mieli, surowym karom ulegną.

3. Burmistrze, Wóyci Gmin, obowiązani z przepisów do wspólnego działania przy przedsiębranych przez straż Skarbową lub tabaczną rewizjach mieszkańców, do surowey odpowiedzialności pociągani będą za wszelką odmówioną lub zwleczoną pomoc pod jakimkolwiek bądź pozorem.

4. Przepisy obowiązujące Komory Celne graniczne do ścisłej rewizyi wjeżdżających do kraju osób dla przestrzegania, aby przedmioty, którym weyście jest wzbronione, lub ulegające opłacie celney nie wciskały się, sprężyście wykonane być winny. Kary za uchybienie w téj mierze, z całą surowością winnych dotyczyć będą.

5. Z równym rygorem ścigane i karane będą wszelkie uchybienia straży granicznej, gdyby ta przez zaniebdanie lub niedość troskliwe wykonywanie ważnych swoich obowiązków, do szkody dochodów Skarbowych przyczynić się miała.

6. Aby zjednoczyć wszelkie środki, zdolne ochrouić Skarb od szkody, i zapewnić pożądaný wzrost jego dochodów, postanawia Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu:

a. Jż straży tabacznęj udzieloną zostaje wolność używania mundurów i znaków właściwych straży Celney.

b. Ze Rewizorowie i Podrewizorowie Tabacznicy, mocni będą przekonywać się na wszelkich Urzędach Skarbowych o postępie instrukcyi i exekucyi spraw defraudacyjnych, z obowiązkiem donoszenia Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu przez pośrednictwo Administracyi, o dostrzeżonych pod tym względem uchybieniach. Powinnością ich będzie przekonywać się naocznie, czyli ubodzy defraudanci areszt w miejsce kary pieniężney odsiadują, i czy są rzeczywiście ubogimi.

7. Plantatorom tytoniów, którzyby o dopuszczenie się rozmyślnie działań na szkodę Skarbu, czy to przez siebie lub ludzi ku temu użytych, przekonani byli, plantacya na przedstawienie Administracyi dochodów tabaczych wzbronioną będzie.

Wszystkie wyżey dotknięte środki i zagrożone kary, nieodpowiedzą ieszcze w zupełności zamierzonemu przez Rząd celowi, bez skutecznego i sprężystego współdziałania Kommissyi Woiewódzkiej.

Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu, posiada w swych aktach wiadomość o ilości sprzedanych w każdym roku, i w każdym Województwie tytoniów i tabak, od początku dzierżawy, aż dotąd, i przekonywa się z takowych, iak dalece słaby dozór otwierając drogę do przemytów, i nie dość rychłe wymierzanie kar, stopniowo na zniżenie debitu działały.

Ponieważ iak się wyży wywiódło, Skarb publiczny stał się obecnie uczestnikiem strat i korzyści w perceptach z sprzedaży tych przedmiotów; przeto Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu, szczególną swą uwagę zwracać będzie na wzrost lub upadek sprzedaży w każdym Województwie; a iak dostrzeżone pierwsze poświadczają niejako będąc, iż Władze wykonawcze przeięły się duchem powołaniu ich odpowiedniemu, tak w razie ubytku, bez zgłębiania przez obszerne, a nacyjścię bezowocne śledztwa przyczyn, Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu starać się będzie przez wybor gorliwszych Officyalistów, dalszcy szkodzi Skarbu zapobiegać; niepomijając i tych Urzędników wyższych, na których polega bliższy dozór i troskliwość o całość dochodów Skarbowych.

O środkach, iakie Kommissya Woiewódzka na skutek niniejszego polecenia przedsięwzięcie, Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu w przeciągu dni 30. oczekiwając będzie rapportu.

w Warszawie, dnia 6. Listopada 1828. roku.

Z polecenia Ministra Prezydującego, Rada Stanu (podpisano) PLATER.

Referent Wydziału (podpisano) *Smoleński*.

Sekretarz Jenerałny (podpisano) *Miniewski*.

W końcu ostrzega Kommissya Woiewódzka każdego, iż uchybiający przeciwko przepisom tegoż rozporządzenia, do najsurowszcy odpowiedzialności pociągnięty będzie.

Suwałki, dnia 27. Grudnia 1830. r.

Nr. 8210. 5525.

Zastępca Prezesa *J. Komar*.

Sekretarz Jlny *Tomicki*.

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Postanwienie Dekretem Królewskim dnia 2 Lutego r. b. w tomie 13. Dziennika praw na stronie od inclusive 75. do 82. umieszczonym, który się tu w dosłownym wypisie zamieszcza:

Wypis z protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

z Bożey Łaski

M y M I K O Ł A Y I.

Cesarz Wszech Roszyi, Król Polski, etc. etc. etc.

Zważywszy, że stosunki finansowe i handlowe Królestwa, wymagają pomnożenia znaków wyobrażających gotowiznę, dla ciągłego odpowiadania wzrostowi cyrkulacyi;

Zważywszy prócz tego, że Bilety Kassowe na teraz w obiegu, będą musiały następnie być zamienione na nowe;

W skutek artykułów 22. i 23. Postanwienia Naszego z dnia 17. Stycznia 1828.

Na raport naszego Ministra Przychodów i Skarbu, postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

Art. 1. Bank Polski przedsięwzięcie środki, celem puszczenia w obieg własnych Biletów.

Art. 2. Bilety te nosić będą nazwanie Biletów Bankowych, i będą mogły być 5. 10. 50. 100. 500. i 1000. złotych.

Osobnym postanowieniem, na przedstawienie naszego Ministra Przychodów i Skarbu wskażemy kolor, formę i szczególne tychże Biletów znaniona.

Art. 3. Bilety Bankowe sporządzone będą pod najsściślejszą kontrollą i dozorem osób przysięgłych.

W tym celu poruczamy Kommissyi umorzenia długu krajowego Postanowieniem Naszym z dnia 17. Czerwca 1829. ustanowioncy:

a. Rachunkowość i dozór papieru przeznaczonego na sporządzenie Biletów Bankowych: Kommissya ta wydawać go będzie Bankowi w miarę potrzeby.

b. Przykładnie szczególnego stępla na wszystkich biletach sporządzonych, skoro te zaopatrzone już zostaną gryfem Prezesa i jednego z Dyrektorów, oraz podpisem jednego z Naczelników wydziałów Banku.

c. Przeliczenie tychże Biletów, i złożenie ich w Kassie Banku.

d. Dopilnowanie palenia w obecności swoięy wszelkich braków, mogących pochodzić ze sporządzenia rzeczonych Biletów.

e. Utrzymywania osobnego protokołu wszystkich powyższych czynności.

Art. 4. Bilety Bankowe wypuszczane będą w obieg przez Kassę Banku w miarę zachodzący potrzeby. W tym celu Bank składać ma rapporta Naszemu Ministrowi Przychodów i Skarbu, który go do takowego wypuszczania upoważniać, i o tém jednocześnie Kommissyą umorzenia długu krajowego zawiadamiać będzie, dla postawienia iey w możności czuwania nad wykonaniem takowey czynności.

W żadnym atoli przypadku, iak to już Artykułem 23. Postanwienia Naszego z dnia 17. Stycznia 1828. zastrzeżonem zostało, wartość ogólna w obieg puszczoney Biletów Bankowych wraz z Biletami Kassowemi, nie powinna przewyższać ilości funduszu już na własność Banku przeznaczonego, i przeznaczyć się mogącego.

Art. 5. Bilety Bankowe służyć mają ukazicielowi, nie będą przynosić żadnego procentu, i przyjmowane być mają we wszystkich Kassach Rządowych w równi z monetą.

Art. 6. Kassa Banku wymieniać także będzie Bilety Bankowe na gotowe pieniądze bez zwłoki, i bez żadnego potrącenia.

Równie wymieniać będzie, bądź na gotowe pieniądze, bądź na Bilety Bankowe nowe, Bilety któreby były splamione, uszkodzone lub podarte, byleby rozemnić na nich można było znaki główne.

Art. 7. Przy uiszczaniu należności wynikających z kontraktów kupna i sprzedaży, lub z innych tego rodzaju iakichkolwiek układów między prywatnemi, nikt nie będzie mógł być przymuszony do przyjmowania Biletów Bankowych, jeżeli ten rodzaj zapłaty wyraźnie w układzie zastrzeżonym nie był.

Art. 8. Bilety Bankowe będą mogły także być dawane w zamian za Bilety Kassowe w dobrym stanie, lub za uszkodzone, które uznane zostaną prawdziwymi, stosownie do Artykułów 21. i 22. Postanwienia Królewskiego z dnia 17. Kwietnia 1823.

Art. 9. Bilety Kassowe, któreby wpłynęły do Banku, i przeznaczone były na usunięcie z obiegu, zostaną opatrzone osobnym stęplem, na znak usunięcia ich z obiegu: a skoro Bank takowych Biletów posiadać będzie za milion złotych, zawiadomi o tém Ministra Przychodów i Skarbu. — Minister ten uczyni naówczas do Rządu przedstawienie o zainominowaniu trzech Członków Rady Stanu, i trzech Urzędników Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, ażeby ci wspólnie z Kommissyą umorzenia długu krajowego, przystąpili do niszczenia rzeczonych Biletów Kassowych, stosownie do artykułu 17. powołanego postanwienia Królewskiego z dnia 17. Kwietnia 1823.

Też same formalności wypełniane będą przy niszczeniu Biletów Bankowych uszkodzonych.

Art. 10. Bilety Bankowe zgubione, zniszczone, lub takie, któreby nie zachowały znaków głównych, wynagrodzone nie będą.

Art. 11. Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku praw umieszczone być ma, wszystkim Kommissyom Rządowym w czém do której należy, polecamy. Dan w Petersburgu, dnia 21. Stycznia/2. Lutego roku Pańskiego 1830. a Panowania Naszego 5.

(podpisano) MIKOŁAJ.
Minister Przydujący w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, w zastępstwie Radca Stanu (podpisano) *Plater*.
(L. S.) Zgodno z oryginałem Minister Sekretarz Stanu (podpisano) *Stefan Hr. Grabowski*.
przez Cesarza i Króla, Minister Sekr: Stanu (podp.) *Stefan Hr. Grabowski*.

Zgodno z wypisem Minister Sprawiedliwości *Ig. Sobolewski*.
Zgodno z oryginałem, Radca Sekr: Stanu Generał Dywizyi (podp.) *Kossecki*.
Za Sekretarza Jeneralnego *Młodzianowski*.
niemniéj Dekretem dnia 3. Listopada r. b. tu również dosłownie zamieszczającym się:

z Bożéy Łaski
M Y M I K O Ł A Y I.

Cesarz Wszech Rossyi, Król Polski, etc. etc. etc.

W wykonaniu postanowienia Naszego z dnia 2. Lutego 1830. r. upoważniającego Bank Polski do wygotowania i wypuszczania w obieg własnych swych biletów; na przedstawienie Naszego Ministra Przydującego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

Art. 1. Papier przeznaczony na bilety 5. 10. 50. i 100. złotych będzie koloru perłowego; na bilety 500. i 1000. złotych koloru blade różowego; papier ten mieć będzie w sobie znaki wodne, ciemne i jasne, odpowiednie wartości biletu.

Art. 2. Kształt biletów będzie podłużno-kwadratowy, lecz różny co do wielkości, a to stosownie do każdego rodzaju biletów, to jest:

Bilety 5. złoto: mieć będą 5. cali wysoko:				
10.	—	5 $\frac{1}{2}$.	—	3 $\frac{3}{4}$.
50.	—	4 $\frac{3}{4}$.	—	6 $\frac{1}{8}$.
100.	—	4 $\frac{1}{2}$.	—	6 $\frac{1}{8}$.
500.	—	4 $\frac{3}{8}$.	—	6 $\frac{3}{8}$.
1000.	—	5.	—	6 $\frac{5}{8}$.

Art. 3. Wartość każdego biletu wyrażoną będzie na nim liczbą i literami. Wartość ta powtórzona będzie liczbą na stronie odwrotnéj biletu; oprócz tego na samym biletie następujący będzie napis:

BANK POLSKI

„Wypłaci okazicielowi w srebrze (tu wypisanie liczby złotych polskich) podług stopy 86 $\frac{3}{4}$ złotych polskich na czystą grzywnę Kolońską. Warszawa dnia (tu data wykończenia biletu) Nadto każdy bilet opatrzone zostanie grysem podpisu Prezesa Banku, i Dyrektora, oraz liczbą porządkową.

Znaki te będą wybijane rozmaitym kolorem, bilety zaś opatrzone zostaną szczegółowymi drukarskimi ozdobami, i mieć będą podpis ręczny urzędnika Banku. Nakoniec będą i znaki szczególne sekretne, które spisane zostaną protokołem w obecności Naszego

Ministra Przydującego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu sporządzonym, i takowy protokół zachowanym będzie w Archiwum Banku.

Art. 4. Szeptel suchy wszystkim biletom wspólny, mający być przykładany, na biletach za zniesieniem się z Kommissją Umorzenia Długu Krajowego, wyrażać będzie herb Królestwa z napisem Bank Polski.

Art. 5. Wzory każdego rodzaju biletów zachowane będą w Archiwum Banku Polskiego, i każdy Kassic Królestwa postanym zostanie rysunek urzędownie poświędzony.

Art. 6. Nasz Minister Przydujący w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, upoważnionym jest szczególnie do urządzenia środków nadzoru pod czas sporządzania Biletów Bankowych, stosownie do przepisów niniejszego postanowienia i poprzedniego z dnia 2. Lutego r. b. Nadto, oznaczy ilość każdego rodzaju biletów, iaka ma być puszczoną w obieg, i na przyszłość w miarę potrzeby oznaczać ją będzie, trzymając się ściśle zasady artykułem 23. Postanowienia Naszego z dnia 29. Stycznia 1828. r. wskazany.

Art. 7. Wykonanie niniejszego postanowienia, które ma być zamieszczone w Dzienniku praw, Naszemu Ministrowi Przydującemu w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, polecamy.

Dan w Carskiém Siele dnia 22. Października/3. Listopada roku pańskiego 1830. a panowania Naszego 5.

(podpisano) MIKOŁAJ.
Minister Przydujący w Kom: Rządowej Prych: i Skarbu (podp.) *X. Xiążę Lubeccki*.
(L. S.) Zgodno z oryginałem Minister Sekretarz Stanu (podpisano) *Stefan Hr. Grabowski*.
przez Cesarza i Króla, Minister Sekr: Stanu (podp.) *Stefan Hr. Grabowski*.

Zgodno z oryginałem, Radca Sekretarz Stanu Generał Dywizyi (podp.) *Kossecki*.
Za zgodność z oryginałem Sekretarz Jlny Banku Polskiego, w zastępstwie *K. Hoffman*.
Bilety Bankowe 50. złotych, mają być w czasie terażniejszym puszczone w obieg publiczny.

Uprzedzając o tém postanowieniu Królewskiém, i o zmianach Banku obywateli i mieszkańców Woiewództwa Augustowskiego, zna być swym obowiązkiem zawiadomić, że Bilety w mowie będące, przyymowane będą w Kassach Skarbowych tak iak gotowizna, i wymieniane będą wzajemnie na gotowiznę, tak iak są wymieniane Bilety Kassowe. Zechę więc Obywatele poinformowawszy się z wzorów w Kassach Obwodowych, Biórach Kommissarzy Delegowanych, oraz Komorach Celnych, i innych znajdujących się, przyymować pomienione Bilety tak iak gotowiznę, i oneż w wszelkich podatkach do Kass Skarbowych wnosić, które do przyymowania i wymiany tychże już potrzebne otrzymały zarządzenie. Suwałki, dnia 21. Grudnia 1830. r. Nr. 8112. 5492.

Zastępca Prezesa *J. Komar*. Sekretarz Jlny *Tomicki*.

ODEZWA

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Odezwa swą wskutek rozporządzeń najwyższych wydaną i pod dniem 9. Grudnia 1830. r. Nr. 7112. w Dzienniku Woiewódzkim zamieszczoną; wystawiła Kommissya Woiewódzka obywatelom i mieszkańcom Woiewództwa Augustowskiego, obecne a niezbędne potrzeby kraju, dla których Skarb publiczny regularnego i niezwłocznego zasiłku wymaga, który jedynie tylko w punktualném terminami wskazanym wnoszeniu podatków, i wszelkich należności Skarbowych osiągnięty być może; a następnie mocą téjże odezwy, odwołała się do czułych i prawych serc obywateli i mieszkańców tegoż Woiewództwa,

SUWAŁKI, dnia 15. Stycznia 1831. roku.

Wydział Administracyjny.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Postanowienie Dyktatora z dnia 25. Grudnia r. z. dotyczące płacy Urzędników, których zastępstwo użądzone zostało, lub którzy czynnie są użyci; Kommissya Woiewódzka podaje do wiadomości:

DYKTATOR.

Z powodu zaszytych zmian posad i Urzędników we Władzach Rządowych, stanowi:

Art. 1. Urzędnicy, których zastępstwo osobnemi postanowieniami urzędowem zostało, oraz ci wszyscy, którzy dla jakichkolwiek bądź przyczyn od dnia 1. Grudnia lub później na posadach swoich czynnymi nie są, lub do innych obowiązków powołani zostali, nie mają prawa do pobierania pensyi.

Art. 2. Mimo tego, Professorowie i Nauczyciele, tak w stolicy, iako i po Woiewództwach, iako w szczególnych powiększcy części wydoskonaleni gałęziach, i z tego powodu nie mogący tak prędko znaleźć innego sposobu utrzymywania się, wyłączeni będą z pod praw dla artykułu 1. zastrzeżonych.

Art. 3. Władze właściwe, przedstawią Radzie Najwyższej Narodowej tych z pomiędzy zastępców, którzyby dla osobistych im powodów, mogli słusznie żądać proporcjonalnego wynagrodzenia za czas przez który w miesiącu Grudniu użyci byli, a to celem oznaczenia wysokości przyznać im się mającym nagrody.

Art. 4. Wykonanie niniejszego postanowienia, wszystkim Kommissyom Rządowym i Władzom Centralnym poleca się.
w Warszawie, dnia 25. Grudnia 1830. roku.

(podpisano) **CHEŁPICKI.**

Sekretarz Stanu (podpisano) **Plater.**

Za zgodność za Sekretarza Jeneralnego Kommissyi Rządowej Spraw

Wewnętrznych i Policyi (podpisano) **Wentzel.**

polecając zastosowanie się do jego osnowy.

SUWAŁKI, dnia 11. Stycznia 1831. r.

Nr. 176. 29.

Zastępca Prezesa **J. Komar.**

Obywatel Delegowany **Wolmer.**
Sekretarz Jeneralny **Tomicki.**

Wydział Wojskowy.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Otrzymana w dniu dzisiejszym odezwę W. Mikulicza Kommissarza potrzeb wojska, dla wiadomości obywateli Woiewództwa tutejszego, dla stosowania się do téż, iak również dla wykonania iéy skutków przez wszystkie Urzędy mające administracyą Obwodów, Magazynów, za uważanie iéy wreszcie za sposoby wskazujące prawidłą dostawy nowo zarządzanego kontyngensu dominalnego; poniżej komunikuje, i ogłoszenie iéy przez wszystkie stopnie do publiczney wiadomości wszystkim Wóytom Gminnym i Burmistrzom poleca. *SUWAŁKI*, dnia 12. Stycznia 1831. r. Nr. 1198. 248.

Zastępca Prezesa
J. Komar.

Obywatel Delegowany
Wolmer. Chwalibog.

Sekretarz Jeneralny **Tomicki.**

ażeby niepuszczając się na żadne rodzaje przymusu, iedynie miłością ku Ojczyźnie powodowani, dobrowolnie w terminach przepisanych, bez omisszkania iednocy chwili z podatków i innych należności Kassom publicznym uiszczali się.

Gdy iednak z doświadczenia przekonała się Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu przeciwnie, a mianowicie z załogności znacznych przeszło 1. milion wynoszących, na budżet roku 1830. ieszcze nieuiszczonych, że odczwa Kommissyi Woiewódzkiéy powyż cytowana, z polecenia jéy wydana, w uczuciach wielu obywateli i mieszkańców ieszcze nie zrobiła požadanego wrażenia, skoro téy załogności przyczyną iest ich niewypłatność, i gdy taż Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu Reskryptem z d. 3. b. m. i r. Nr. 315. pro 31. poleciła Kommissyi Woiewódzkiéy ponowienie ieszcze raz odczwy, zobowiązujący do nieodwołaczney wypłatności; przeto Kommissya Woiewódzka powodowana nietylko tymże Reskryptem Kommissyi Rządowcy Przychodów i Skarbu, ale nawet własném przekonaniem o tak małym i prawie nie nieznaczącym wpływie, w terażniejszym czasie do Kass Obwodowycy praktykowanym, zarządzającym istotny niedostatek grosza w Kassach publicznych aż do tego stopnia, że nietylko Kassa Jlna krajowa zasiloną żadnemi funduszami z Woiewództwa tutejszego nie została, ale nawet żadne assygnacye Władz wyższych na potrzeby wojenne wydane zrealizowane byđz niemogą; odzywa się powtórnie do was prawi obywatele i mieszkańcy Woiewództwa Augustowskiego, ażebyście podwoić chcieli usilność waszą w dostarczaniu Kassom Obwodowym wypłatności waszą nicodbiacie potrzebnych funduszów, których potrzeby kraju na których działalność siły zbroynéy głównie polega; spodziewa się Kommissya Woiewódzka, że enotliwi obywatele i mieszkańcy Woiewództwa, gorliwi o dobro kraju, przeciawszy się ważnością tego świętego celu, od którego osiągnięcie chwwały i swobód narodowych zawisły, z iednocy troskliwości o sprawę powszechną, nie dadzą się innym Woiewództwom wyprzedzić w zasilaniu Skarbu regularną opłatą wszelkich należności Skarbu.

Wóyci w Gminach, Burmistrze w Miastach ogłaszają, i o skutku Kommissarzom Delegowanym do Obwodów rapporta zdadzą.

SUWAŁKI, dnia 8. Stycznia 1831. r.

Nr. 134. 86.

Zastępca Prezesa **J. Komar.**

Sekretarz Jlny **Tomicki.**

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Z powodu doniesień, że mieszkańcy dóbr Rządowych i prywatnych, korzystając z obecney chwili poruszeń w kraju, gromadnie napadają na lasy Rządowe i zarządzają szkody, którym Oficcyaliści i służba niższa Lesna oprzeć się nie iest zdolną; Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu mając na uwadze, iż lasy Rządowe stanowiące znaczny majątek narodu, wymagają w tym czasie szczególo czyszy opieki Rządu i dozoru, poleciła Kommissyi Woiewódzkiéy, aby dla zapobieżenia szkodom natychmiast wydała stosowne rozrządzenie; przeto też Kommissya Woiewódzka poleca WW. Wóytom Gmin, i Burmistrzom Miast, iżby ci naczęściocy po Gminach swych ogłaszali, iżby własność narodu iaką są lasy Skarbowe iak nayszkodliwicy szanowaną była, i aby żadne szkody w lasach Skarbowych miejsca nie miały; zaś WW. Dzierżawcy i Naddzierżawcy dóbr Rządowych, aby przy pomocy straży bezpieczeństwa iak nymocniocy nad tém czuwali, iżby szkody w lasach Rządowych czynione niebyły, a dupuszczających się iakowych nadużyciów i kradzieży w lasach, takowych oddawali do właściwych Sądów, celem przykłađnego podług ciętrości praw ukarania, zawiadamiając zaraz o tém właściwe Urzędy Lesne.

SUWAŁKI, dnia 2. Stycznia 1831. r.

Nr. 8311. 10.

Zastępca Prezesa **J. Komar.**

Sekretarz Jlny **Tomicki.**

KOMMISSARZ POTRZER WOYSKA DELEGOWANY W WOIEWODZTWO AUGUSTOWSKIE, W ZASTĘPSTWIE INTENDENTA JENERALNEGO WOYSKA

Do
JW. Prezesa Kommissyi Woiewództwa Augustowskiego.

Otrzymałszy nowe od JW. Jeneralnego Intendenta Woyska w odezwie z dnia 6. Stycznia r. b. Nr. 1072. co do zaopatrzenia Magazynów w żywność dla woyska, informacye, mam honor takowe w czem do Kommissyi Woiewódzkiej, lub do Komitetów żywności ściągac się mogą, w następnęj treści iak nayspiesznięj komunikować.

Indendent Jeneralny Woyska mając sobie przez Rząd poruczonem zaopatrzenie woyska w żywność, i przyiąwszy zasadę rozpizania za pośrednictwem Prezesów i Rad Obywatelskich repartycyi na Dominia nie większy nad tę, iaką Seym Xięztwa Warszawskiego w roku 1811. uchwalił, jest pełen tego przekonania, że ten liwerunek nader jest umiarkowanym, że w tak ważny chwili odrodzenia się Oyczyzny, Naród Polski co nigdy szczerze ofiar nieumiał, téy składki za uciążliwą nie uzna, i owszem poczyta nieiako za dobrodzieystwo w téy chwili, kiedy z porządku rzeczy żadny by sprzedaży sobie obiecywać niemógł, zdoła ją zrealizować bądź płatną gotowizną, bądź w wszelkiego rodzaju podatkach Rządowi należących się, a nader skrupulatnie i z pośpiechem w epoce trażniejszey wnosic się winnych, i to podług cen naysprawiedliwięj wziętych w przecięciu z miesiąca Grudnia, w którym ceny, nierównie były wyższe, zwłaszcza że mało kto miał iuz wymłoczone zboże, że przy służący łagodny porządek organizacyą straży bezpieczeństwa, dostawami potrzeb dla formującego się miejscowego woyska; a wreście zte drogi niedozwalały na targi wozic zboża; do tego ieszcze wolnym był wywoz zboża za granicę; wszystko to miało wpływ na wzniesienie cen targowych, która w miesiącu bieżącym niema iuz miejsca. Intendent Jeneralny zatem spodziewaiąc się mieć prawo, że ani na zbyteczny liwerunek, ani też na ceny zniżone w tak ważny potrzebie zaopatrzenia woyska narodowego, obywatele pełni patryotyzmu, uskarżac się niemoga, postanowił ieszcze przychodząc im w pomoc, gdzieby iakie zboże się nieobrodziło, albo transport produktów (mianowicie siana) dla odległości miejsca był niepodobnym, wybor ziarna bezwzględnie im zostawic, i tak: pszenica przyymowana będzie za żyto w téy samęj ilości, po cenach iednakże w przecięciu za pszenicę wypadaiących. Toż samo co do legumin na kaszę, groch dla woyska jest požadana, a który dla lekkości ziarna z łatwością dostawianym bydz może, przyymowany będzie za trzy cetnary siana, które dalekiego transportu wytrzymac nie zdoła, i nawzajem, a to podług zasad co do zapłaty powyżey wspomnionych.

Gdy iednak zbyt jest utrudzaiącym dla Administracyi Woienney, mielenie zboża, wypiekanie chleba, a następnie robienia sucharów; wzywa on szanownych obywateli w imieniu drogięj nam Oyczyzny, abyście wyniknac mogace ztąd trudy, i dla pośpiechu i dla większey sposobności przez rozdanie na włościan maki, rychłego ięj wypieczenia na chleb, a następnie wysucharowania, i dla lepszego nareszcie o 1/2 transportu, na siebie przyięli. Nie wielkiem przez to poświęceniem się, wielkie nader możecie przynieśc dla kraju korzyści; ufawci się bowiem usługa woysku, ufawci się kontrolla, zapobieży się nadużyciom, a co większa, tę przyniesie korzyść, że zamierzony ich użytek woysko wkrótce odnieśc będzie w stanie.

Dla informacyi przeto szanownych obywateli, i iednostayności w robieniu sucharów, sposób następujący, iaki jest naysprawniejszym, tu się przytacza. Wypiekaią się nayprzód zwykłe bochenki, które na pół na grubość ich przedzielone, i w kawałki pokraiane, suszą się poty, poki rozłamawszy ic, w środku niebędzie iuz widać miękkiego chleba; takie kawałki sypią się w worki, lub coby lepięj było, w beczki do wapna lub soli przygotowane. Po kilkodniowem ich wystudzeniu, zapisawszy na worku lub beczce ilość wsypaną na wagę, dostawę uskuteczniac.

Tak przygotowanych sucharów funtów 145. za korzec żyta, również za korzec jęczmienia przestworzonego na kaszę, aby tylko sucha była, i zepsuciu nieulegała, 26. garcy takięj kaszy z naywiększą wdzięcznością przyymowanym będzie; i w tym celu poleca się szczególnięj troskliwość tak Kommissyi Woiewódzkiej, iako i Komitetowi żywności iak nayscisleysze tego dopilnowanie, bo niedosyć można w trażniejszych okolicznościach rozwinać energii, aby iak nayspiesznięj poki sanna sprzyia pora, i lekko trzymaią mrozy, wszystkie wozowe powyższych artykułów skończyc transporta. — Nie zachwianę przeto pomyslnego zamiarów swoich skutku Intendent Jeneralny ma nadzieię; znany mu jest bowiem patryotyzm obywateli tego Woiewództwa, obywateli, którzy dla swojego geograficznego położenia, nie mogąc dzielic zarówno wysilen obywatelskich wraz z innemi Woiewództwami, nie dadzą się atoli wyprzedzić w usługach dla kraju, w poświęceniach się majątkowych, w ofiarach na iakie ich serce i moźność zdobyć się będzie w stanie; nie wąpi zatem, że wielu z obywateli w miarę możności swojej, a nayspiesznięj należności za produkta dostarczone im przypadaiący, po zaspokoieniu, a raczey skompensowaniu raty podatkowey Styczniowey i Czerwcowey, po przekazaniu wypłaty na rzecz Towarzystwa Kredyto-

wego od nich należec się mogacęj, zrobi ofiarę Oyczyźnie, których spis imięny i do wiadomości Rady Naywyższey, i do wiadomości Narodu podanym beżwłocznie zostanie.

W tym więc duchu zgłaszaiąc się Delegowany w zastępstwie Intendenta Jeneralnego, ma honor JW. Prezesa upraszac, aby podaiac to do wiadomości Komitetów żywności i Obywateli bądź przez odezwy, bądź za pośrednictwem Dziennika Woiewódzkiego, gdy realizowania kwitów magazynowych na dostarczone przez obywateli produkta, przez podpisanego delegowanego podług cen przez Radę Obywatelską uchwalonych, ma bydz tu w Suwałkach uskutecznianem, raczyl ściagnac z Kass Obwodowych wykazy należących się z Dominów wszelkich produktów, tak raty Styczniowey, iako też i Czerwcowey, oraz wezwac Dyrekcyą Szczegółową Towarzystwa Kredytowego, o komunikowanie wykazu należących się wnosic przez Obywateli za bieżące półrocze należności do Kass Towarzystwa Kredytowego, i takowe iak nayspiesznięj mi przestać, celem wzajemnego rychłego skompensowania się, i zapewnienia regularnego wpływu należności, na którym trwałość Towarzystwa Kredytowego spoczywa.

Suwałki, dnia 10. Stycznia 1831. roku.

J. Mikulicz.

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO

Postanowienie dobroczynne Dyktatora z dnia 30. Grudnia 1830. r. uchylaiące w poborze na przyszłość opłatę kontyngensu liwerunkowego od włościan dóbr wszelkiego rodzaju, oraz od mieszkańców miast, o ile ten przez mieszczan rolnictwem trudniących się był opłacany, zakomunikowane sobie przy Reskrypcie Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu z dnia 2. Stycznia r. b. Nr. 9120. dosłownie do powszechnęj wiadomości podaię:

DYKTATOR.

Maiąc wzgląd na ciężary nadzwyczajne, iakie w obecnych okolicznościach dotykać muszą włościan i mieszkańców miast rolnictwem trudniących się; na przedstawienie Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu, po wysluchaniu Rady Naywyższey Narodowey, stanowię:

Art. 1. Kontyngens liwerunkowy od włościan dóbr wszelkiego rodzaju, oraz od mieszkańców miast, na zasadzie dotychczasowych taryff do Skarbu przypadaiący, na przyszłość ma bydz natychmiast uchylony w poborze.

Art. 2. Wykonanie niniejszego postanowienia, poleca się Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu.

w Warszawie, dnia 30. Grudnia 1830. roku.

(podpisano) CHŁOPICKI.

Sekretarz Stanu (podpisano) *Plater*.

Zgodno z oryginałem, Sekretarz Jeneralny Rady (podp.) *Andrzej Plichta*.

Za zgodność Sekretarz Jeneralny Kommissyi Rządowey

Przychodów i Skarbu (podpisano) *Miniewski*.

Wzywa zarazem wszystkich kontrybuentów takowego podatku, aby ceniac te dobrodzieystwo Dyktatora, tém spiesznięj i regularnięj wszystkie inne podatki do Kass publicznych w terminach przepisanych, bez naymniejszego ociągania się wnosili.

Wóyci w Gminach, Burmistrze w Miastach ogłoszą, i o tém właściwym Kommissarzem Delegowanym rapporta zdadzą.

Suwałki, dnia 11. Stycznia 1831. r.

Nr. 155. 117.

Zastępcza Prezesa *J. Komar*.

Obywatel Delegowany *Wolmer*.

Sekretarz Jeneralny *Tomicki*.

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

W odniesieniu się do obwieszczenia swego z dnia 30. Grudnia r. z. Nr. 9255. 30. r. na fundamencie Reskryptu Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia

5. Stycznia r. b. Nr. 24. zawiadania wszystkich miészkanców, iż stosownie do woli Dyktatora wyprowadzanie za granicę pszenicy, równie iak innego zboża zakazaném zostało. Wóyci po Gminach, Burmistrze po Miastach, powyższe obwieszczenie zwykłym sposobem ogłoszą.

Suwałki, dnia 8. Stycznia 1831. r. Nr. 113. 85.
Zastępca Prezesa J. Komar. Sekretarz Jlny Tomicki.

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Nadesłany przez Kommissarza Delegowanego do Obwodu Maryampolskiego rozkład terminów do wnoszenia podatków w zbliżający się racie miesiąca Lutego opłacać się powinny, Kommissya Woiewódzka poniżej dla wiadomości kontrybuentów, w pomienionym Obwodzie zamieszkałych, unieszcza:

Kontyngens od gromad.

Miasto Maryampol i Gmina Michalin dnia 1. Lutego 1831. roku. Gmina Kwieciszki dnia 5. i 7. Gmina Michaliszki dnia 8. i 9. Gmina Antonowo dnia 10. i 11. Miasto Pilwizki, Balwierzyszki, Gmina Balwierzyszki, miasto Preny i Gmina Lepołaty dnia 12. Szatupie dnia 14. Boczkienikiele dnia 15. Jakimiszki dnia 16. Leśnictwo dnia 17. i 18. Miasto Władysławów, Gmina Sokolupiany, Zypie, miasto Szaki, Gmina Leonowo i Ponie-moń górny dnia 19. Gmina Freda i Sokółowszczyzna dnia 21. Dobrowola dnia 22. miasto Sapieżyszki, Gmina Kretkompie i Ponie-moń dolny dnia 23. Gmina Swiatoszyn i Hgowo dnia 24. Błogosławieństwo, Giełgudyszki górne i Giełgudyszki niższe dnia 25. Kidule dnia 26. Lutego 1831. roku.

Kommissya Woiewódzka wzywając kontrybuentów, aby się z należnych od nich podatków w czasie oznaczonym uiszcili; ostrzega ich oraz, iż zaraz po upłynionym terminie do wnoszenia podatków prawem oznaczonym, exekucya do opóźniających się kontrybuentów przez Kommissarza Delegowanego wysyłana będzie.

Wóyci po Gminach, Burmistrze po Miastach, powyższe obwieszczenie zwykłym sposobem ogłoszą, i że to dopełnili, przed Kommissarzem Delegowanym do Obwodu udowodnią. Suwałki, dnia 27. Grudnia 1830. r. Nr. 63216. 36539.

Zastępca Prezesa J. Komar. Sekretarz Jlny Tomicki.

Nr. 10443 / 11115.

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA LUBELSKIEGO.

W uzupełnieniu postanowienia s. p. Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 9. Lipca 1825. r. przepisującego, iż względem osób, które na likwidowane do Rządu pretensye pozyskały dowody czyli tymczasowe świadectwa Kommissyi Centralnéj Likwidacyynéj, ustale zawieszenie poboru należności Skarbowych, wypływające z uchwały daty 12. Listopada 1822. r. a to aż do wysokości przyznanych pretensyi; Kommissya Woiewódzka tak z powodu istniejących na Starostwie Zmudzi i Roztoku następnych zaległości, iako to:

Ofiary 1752^o za rok 1822. Złtp. 162. gr. 4.
dito dito dito 1817. Złtp. 1199. gr. 18.

Razem Złtp. 1661. gr. 22.

Iako też zasądzony przez Kommissyą Centralną Likwidacyyną z tytułu dostawy wózków Modlińskich do Nr. dowodu 288/Dzienniku 1591. w summie Złtp. 2217. gr. 24. pretensyi; wzywa spadkobierców s. p. Urszuli z Hrabów Zamojskich Mniskowéj, o złożenie w Biórze Kommissyi Woiewódzkiéj, w ciągu trzech miesięcy od daty niniejszego

wzwania, deklaracyi, zezwalający na kompensatę wzajemnych pretensyi, lub usprawiedliwienie stosownemi dowodami, iakimi są kwity kassowe, iż przekazane do kompensaty podatki w czasie właściwym opłacone zostały; w razie bowiem przeciwnym, stosownie do postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 9. Sierpnia 1817. r. za przyznających zaległości uważani, i na wnioski późniéj poczynić się mające, żaden wzgląd miany nie będzie.

w Lublinie, dnia 29. Czerwca 1830. roku.

Za Radcę Stanu Prezesa, Referendarz Stanu, Kommissarz Wdzki (podp.) Lempicki.
Sekretarz Jeneralny (podpisano) Radziszewski.

Nr. 11442 / 11113.

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA LUBELSKIEGO.

W uzupełnieniu postanowienia s. p. Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 9. Lipca 1825. r. przepisującego, iż względem osób, które na likwidowane do Rządu pretensye pozyskały dowody, czyli tymczasowe świadectwa Kommissyi Centralnéj Likwidacyynéj, ustale zawieszenie poboru należności Skarbowych, wypływające z uchwały daty 12. Listopada 1822. a to aż do wysokości przyznanych pretensyi.

Kommissya Woiewódzka tak z powodu istniejących na Starostwie Ruda Epoki po 1. Czerwca 1815. następnych należności Skarbowych, iako to:

Ofiary 1752^o za rok 1812. Złtp. 776. gr. 16.
dito dito 1814. „ 776. gr. 16.
Dimidii tertii quarty za rok 1812. „ 2271. gr. 5.
dito dito 1817. „ 4542. gr. 2.

iako też zasądzonych przez Kommissyą Centralną Likwidacyyną na rzecz Starostwa Ruda następnych pretensyi, a mianowicie:

a. do Nru dowodu 2963/Dziennika 1591. za woły Modlińskie Złtp. 729. gr. 24.
b. do Nru dowodu 7714. za obligacye Austryackie w kapitale - - - - - Złtp. 21. gr. 8.

w procencie po 1. Lipca 1821. obliczonym Złtp. 8. gr. 24.

wzywa spadkobierców s. p. Hrabiny Kamorowskiéj, byłéj dożywotniéj posiadaczki Starostwa Ruda, iako do zaspokojenia powyższych zaległości obowiązanych; o złożenie w Biórze Kommissyi Woiewódzkiéj, w przeciągu 3. miesięcy od daty ogłoszenia niniejszego wzwania, deklaracyi zezwalający na kompensatę wzajemnych pretensyi, lub usprawiedliwienie stosownemi dowodami, iakimi są kwity kassowe, iż przekazane do kompensaty podatki w czasie właściwym opłacone zostały; w razie bowiem przeciwnym, stosownie do postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 9. Sierpnia 1817. r. za przyznających zaległości uważane, i na wnioski późniéj poczynić się mogące, żaden wzgląd miany nie będzie.

w Lublinie, dnia 29. Czerwca 1830. roku.

Za Radcę Stanu Prezesa, Referendarz Stanu, Kommissarz Wdzki (podp.) Lempicki.
Sekretarz Jeneralny (podpisano) Radziszewski.

Intendent Jeneralny Woyska.

Z powodu rozpisanyj dostawy liwerunku podatków dla Woyska, podaie do powszechnéj obywateli wiadomości:

- 1. Ze kontyngens ten wedle decyzji Rządu zatwierdzony przez Dyktatora, ma dotyczyć same tylko Dominia.
- 2. Ze jest płatnym, a ponieważ właśnie ma miejsce opłata raty ofiary w miesiącu bieżącym, naywłaściwiéj więc, bo natychmiast w téj racie potrąconym zostanie; obok

oznaczenia cen jednostaynych na Woiewództwa przez Komitety Obywatelskie, kwitary-
use są przygotowane, tak, iż z łatwością Kassy Skarbowe potrącenia te uskutecznić mogą.

3. Ze w razie wyższej należności za ten kontyngens płatny od podatku ofiary, przewyż-
ka ta należeć będzie do potrącenia w wszelkich innych podatkach stałych, a gdyby oby-
wateł dostarczający chciał mieć ją sobie zwroconą w gotowiźnie, Komitet żywności w
Obwodzie zawiadomiony o takowych przewyżkach, będzie miał wskazany sposób wyna-
grozdzenia.

4. Luho wedle artykułów 8. i 9. postanowienia Rządu przez Dyktatora w dniu 24.
Grudnia potwierdzonego, zaopatrzenia żywnością Wojska dotyczącego, dostawa uskutecz-
nioną być miała do Magazynów w okręgu Obwodu właściwego położonych; przecież,
gdy niepodobna było Intendentowi Jeneralnemu zakładać we wszystkich Obwodach Ma-
gazyny; przeto obywatele zechcą dostawiać produkta do miast w paletach oznaczonych,
natomiast Intendent Jeneralny w razie żądania każdemu zapewnia zapłatę ustanowioną
postanowieniem Rządowym po groszy 24. za podwodę parokonną od każdéj mili, a to za
odległość od granicy Obwodu do miejsca odstawy.

Urządzenie takowe było koniecznym, inaczéy ściąganie podwód dla przewożenia da-
lęj z Obwodów, gdzie nie masz konsystencyi produktów, składanie samychże produktów i
ładowanie powtórne na przybyłe podwody, pomnażałyby liczbę dostawców dla rolnictwa
uczäßliwych, zwłokę czasu i kosztu.

5. Dla ułatwienia obywatelom téj dostawy, ze względu na trudny przewóz siana w
miejsca odległe, i na nierówność urodzajów różnych produktów; Intendent Jeneralny
dozwala zamiany ilości objętych w paletach, a to przez danie:

Pszonicy zamiast żyta, trzech korey jęczmienia zamiast dwóch grochu i nawzajem,
korca owsa za trzy cetnary siana, i wzajemnie. W takim jednak razie, zapłata nastąpi
według cen przez Komitety Obywatelskie ustanowionych, za produkta dostawione a nie te,
które niemi zastąpiono.

Intendent Jeneralny Wojska, poczyniwszy tym sposobem wszelkie ułatwienia, iak-
kie tylko były w jego mocy, ufa patriotyzmowi Obywateli, iż pośpieszą iak można tylko
narychleń z odstawą, od której przyszłe zabezpieczenie żywności dla rycerstwa narodo-
wego zależy; nieprzypuszcza, aby w wykonaniu tego obowiązku ktokolwiek oczekiwał
na środki naglące, i owszem pewnym jest, że natychmiast po odbiorze paletu każdy oby-
wateł, iako dobry Polak przygotować odstawę, i uzupełnić ją pośpieszy.

O cenach ustanowionych za miesiąc Grudzień dla właściwego Woiewództwa, ka-
żdy dowiedzieć się może w Komitetach żywności, tak Woiewódzkim, iak Obwodowych.
w Warszawie, dnia 5. Stycznia 1831. roku.

Za Intendenta Jeneralnego *J. Eubiński.*

Sąd Policyi Poprawczéj Wydziału Łomżyńskiego.

Wzywa szanowne Władze Wojskowe i Cywilne, aby zbiegłego Józka Herszko-
wicza krawca, o kradzież obwinionego, wedle załączającego się rysopisu ściśle śledziły,
i poymanego pod ściśłą strażą do Sądu naszego dostawić zachciały. Rysopis: Józka Her-
szkowicz krawiec, w Augustowie zamieszkały, lat przeszło 40. liczący, wyznania Moy-
żaszowego, wzrostu wysokiego, twarzy brunatnéj, ściągłéj, czarno zarasta, i także
włosy ma na głowie, nosa długiego, ubrany w zwykłą siwą, roboty litewskiéj taśmami
obszytą, bóty pasowe, dobre, czapkę lisią żydowską, jest oraz tuszy dobréj, znaku
szczególniejszego żadnego niema.

w Łomży, dnia 4. Stycznia 1831. roku.

Sędzia Prezydujący *Wyrzykowski.*

Święcicki.

Sąd Policyi Poprawczéj Wydziału Łomżyńskiego.

Wzywa wszelkie Władze, tak Cywilne, iako i Wojskowe, aby na zbiegłego o
więzienia tutejszego Baltazara Dańkowskiego, na lat dwa więzienia ciężkiego za kra-
dzież skazanego, w czasie gdy znajdował się na robocie, ściśłą bacność dawali, a wy-
śledzonego ująć, i pod mocną strażą do Sądu dostawić starali się. Którego opis jest na-
stępujący: Baltazar Dańkowski, rodem ze wsi Ciessym, Obwodu Łomżyńskiego, Wo-
iewództwa Augustowskiego, ostatnio zamieszkały we wsi Wnorach Wypychach, tymże
Obwodzie, ma lat 30. katolik, twarzy ściągłéj, oczu niebieskich, na lewém ma skalkę,
włosów ciemnych, nosa niemałego, ściągłégo, wzrostu słusznego, ubiar na nim kurtka
nowa, raytuzy, mycka sukna siwego prostego, trzewiki więziadne, w kroju wysokie,
koszula opatrzona napisem iego Dańkowski, oraz wkładany ogniwkowe zakuty.

w Łomży, dnia 29. Grudnia 1830. roku.

Sędzia Prezydujący *Wyrzykowski.*

Sienicki, Prot.

Sąd Policyi Poprawczéj Wydziału Jędrzejowskiego.

Wzywa wszelkie Władze, tak Cywilne, iako też i Wojskowe, aby na Jacentego
Kwiatkowskiego, inaczéy Walentym Wiśniewskim zwanego, na d. 20. Października
r. b. z miasta Chęciny, z więzienia ciężkiego zbiegłego, baczną podług poniżej wy-
szczególnionego rysopisu osoby iego miaily, a w razie dostrzeżenia pod mocną strażą do
Sądu naszego dostawić raczyły. Opis zbiegłego: Kwiatkowski Jacenty v. Wiśniewski
Walenty, lat 22. katolik, wzrostu wysokiego, budowy szczupłéj, oczu i włosów czar-
nych, nisko strzyżonych, twarzy ściągłéj, bladéj, ma na sobie spancer i raytuzy z su-
kna ordynaryynego siwego, płótnem zgrzebném podszyte, koszulę konopną, trzewiki
i kładany, i czapka z sukna ordynaryynego siwego.

Chęciny, dnia 1. Listopada 1830. roku.

Sędzia Prezydujący (podpisano) *Szulc.*

(podpisano) *Daniłowski.*

Za zgodność z oryginałem świadczą *Pawęzki*

Sąd Policyi Poprawczéj Wydziału Jędrzejowskiego.

Wzywa WW. Wóytów Gmin i Burmistrzów miasta, aby o pobycie: 1. Neafity
z imienia oraz nazwiska niewiadomego, przed przyjęciem wiary chrześcijańskiéj Jeek
Zelmanowicz Grosman zwanego, lat 39. mającego, byłego szkolnika Bóźnicy Paca-
nowskiéj, w Woiewództwie Krakowskiém. 2. Woyciecha Kubasińskiego v. Witaczka,
właściwie Woyciecha z Kobosów Witka, lat 23. mającego, katolika włościana, rodem
z wsi Budzisk, Woiewództwa Sandomierskiego, o zbrodnią krzywoprzysięstwa; tu-
dzież 3. Jana Urbańczyka v. Urbańskiego, lat 22. mającego, katolika, włościana, ro-
dem z Woiewództwa Lubelskiego, wsi niewiadomej, o oszustwo i przenięwierzenie się
obwinionych, śpiesznie donieść nam raczyli.

Chęciny, dnia 25. Listopada 1830. roku.

Sędzia Prezydujący (podpisano) *Szulc.*

(podpisano) *Pawęzki.*

Za zgodność z oryginałem świadczą *Pawęzki.*

Sąd Policyi Prostéj Powiatu Stopnickiego.

Piotr Palarz, o zbrodnią kradzieży obwiniony, będąc transportowanym w miesiącu
Stycznia r. b. z wsi Kars wielkich, w Woiewództwie Krakowskiém, Powiecie Stopnickim
położony, w transporcie tym zbiegł; przeto Sąd Policyi Prostéj Powiatu Stopnickiego,
wzywa wszelkie Władze nad bezpieczeństwem publiczném czuwające, aby tegoż Piotra
Palarza śledziły, a w razie przytrzymania go Sądowi Policyi Poprawczéj Wydziału Ję-

drzejowskiego do Chęcin odesłały. Dla łatwiejszego dopięcia tego celu, unieszcza się następujący rysopis zbiegłego: Piotr Palarz, lat mający mniej więcej 32, wzrostu małego, twarzy okrągłej, dziobałej, oczu siwych, włosów ciemno-blond, ubrany w sukmanę z sukna czarnego, grubego, w kożuch z czarnych baranów, w czapce czerwonej, okrągłej, krakowskiej, spodnie skórzane, bóty na obcasach, rodem z Galicyi Austryackiej, wsi Redwan. w Stopnicy, dnia 27. Grudnia 1830. roku.

Zastępca Podszędka *J. Gibasiewicz.*

Baranowski, Z. P.

Sąd Polioyi Poprawczej Wydziału Siedleckiego.

Wzywa wszelkie Władze, tak Cywilne, iako też i Wojskowe, niemniej osoby prywatne, izby po dostrzeżeniu i ujęciu Franciszki Zawadzkiej, właściwie Serafinowcy, za spełnienie kradzieży gwałtownej u włościanina Antoniego Sękały, we wsi Budziskach, Powiecie Radzyńskim, do aresztu kwalifikowanej, i z aresztu Prostopoliczynego w Zlechowie zbiegłej, też pod mozną strażą do Sądu wzywającego odstawić rozporządziły. Który opis jest następujący: Franciszka z oycą Zawadzka, po mężu właściwie Serafinowa, z wsi Przytoczna, Powiatu Radzyńskiego, lat ma 25. religii jest katolickiej, włościanka, wzrostu średniego, twarzy ściągłej, oczu piwnych, włosów ciemno-blond, nosa pociągłego, ubrana w czepek, chustkę ciemną przechodzoną, w kwiatki, koszulę płócienną, spodnicę w paski, trzewiki, pończochy wełniane, i kapotę z sukna siwego przechodzoną. w Łukowie, dnia 10. Listopada 1830. roku.

Podszędka Kryminalny Prezydujący *Cukrowicz.*

Nurzyński.

Sąd Polioyi Prostey Powiatu Olkuskiego.

Wzywa wszelkie Władze Polioyine, aby Michała Rucińskiego, o morderstwo obwinionego, i po dokonanym czynie zaraz zbiegłego śledziły, a w razie wyśledzenia ujęły, i onegoż w kajdanach pod ścisłą strażą Sądowi Poprawczemu Wydziału Jędrzejowskiego do Chęcin odstawiły. Tenże Michał Ruciński jest wzrostu wysokiego, twarzy okrągłej, włosów czarnych, nosa dużego, oczu siwych, i na nogę prawą na której na brzuchu ma ranę, upadła; miał na sobie w czasie ucieczki na głowie kaszkiet czyli furazerkę granatową, u wierzchu lakierowaną, frak i spodnie granatowe, kamizelkę szaraczkową, torbę myślbwą, siwą borsukową, dubeltówkę i ładownicę kozacką, oprócz tego bóty na nogach, pisać umie.

Olkusz, dnia 17. Grudnia 1830. roku;

Dembiński.

Kommissarz Delegowany do Obwodu Augustowskiego.

Gdy przez śmierć dotychczasowego lekarza Obwodowego, taż posada zawakowała; przeto wzywam wszystkich, którzyby do objęcia obowiązku lekarza Obwodu Augustowskiego chęć mieli, aby się do Biura Kommissarza Obwodowego zgłosili, osobiście lub piśmiennie, i kwalifikacye iakie posiadają, okazali.

w Augustowie, dnia 30. Listopada 1830. roku.

Kałaczkowski.

J. Wrentowski.

DODATEK DRUGI

do Dziennika Urzędowego *W*oiewództwa *A*ugustowskiego, *Nr* 8

*S*UWAŁKI, dnia 15. *S*tycznia 1831. roku.

*W*ydział *A*ministracyjny.

KOMMISSYA *W*OIEWODZTWA *A*UGUSTOWSKIEGO.

Otrzymane przy Reskrypcie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i *P*elicyi z dnia 9. *S*tycznia r. b. *Nr*. 147. postanowienie Dyktatora przepisujące środki opatrywania potrzeb życia żon i dzieci *P*odofficerów i żołnierzy do czynnej służby w *W*oysku *P*olskiem powołanych, tudzież niesienia pomocy żonom i dzieciom *O*fficerów, w słowach:

DYKTATOR.

Chąc przedsiębrane dotąd szczegółowe środki zabezpieczenia sposobu do życia żonom i dzieciom wojskowych pod sztandar oyezyzny zgromadzonych, do całego rozciągnąć kraju, a obok tego, przez troskliwy udział w opiekowaniu się nimi, dać rycerstwu *P*olskiemu niezawodną rękoczynią oczekującej ich wdzięczności narodu; postanowił i stanowi co następuje:

Art. I. Wszystkie *G*miny, tak mięyskie, jak wieyskie, obowiązane same opatrywać potrzeby życia żon i dzieci *P*odofficerów i żołnierzy do czynnej służby w wojsku narodowym powołanych, a to bądź następczeniem im sposobności zarobku, którego nagrodą byłaby umowiona zapłata lub wyżywienie, bądź bezwarunkowym dostarczaniem żywności, jeżeli też żony i dzieci dla słabości, kalectwa, lub nazbyt zgrzybiałego, albo młodocianego wieku, do zajmowania się pracą wcale niebyły zdolne.

Art. II. Jeżeliby jedna *G*mina wiele miała osób podobnych do utrzymywania, a druga żadnej, w ten czas obiedwie razem ciężar opatrywania ich potrzeb ponosić winny.

Art. III. *P*rezesi *K*ommissyów *W*oiewódzkich, *R*ady *M*unicypalne, *K*ommissarze *O*bwodowi i *W*óyci *G*min, są pod najsurowszą odpowiedzialnością winni dopilnować, i środkami jakie tylko przezorność następczyć może upewnić, aby zamiary *R*ządu pod tym względem z wszelką ścisłością były uskutecznione.

Art. IV. Będzie także obowiązkiem tychże urzędników i *R*ad *M*unicypalnych, zgłaszającym się do siebie żonom lub dzieciom wojskowych *art. I.* wzmiankowanych, udzielać rady, pomocy, opiekę, a nawet i skwapliwe pośrednictwo do *R*ządu, w każdym zdarzeniu lub interesie, w którychby niemożność zaradzenia im własną siłą, środków ten doradzać.

Art. V. *O*patrywanie potrzeb życia żon i dzieci *O*fficerów *P*olskich służbą wojskową zajętych, o ile będzie żądanem, uskutecznić się ma jedynie ze składek dobrowolnych.

Art. VI. Dla osiągnięcia skutku tego zamiaru, w każdej stolicy *W*oiewództwa (gdzie to jeszcze nastąpiło) ustanowionym ma być *K*omitet centralny opiekuńczy, z 10. członków przez *R*adę obywatelską wybranych, i z *P*rezesa *K*ommissyi *W*oiewódzkiej złożony.

Art. VII. *K*omitety te trudnić się będą:

a. *Z*ałożeniem ksiąg i zbieraniem w mięyscu ofiar dobrowolnych na cel *art. 5.* wskazany, tak przez swych członków, jako też przez dany do tego uproszone.

b. *W*yznaczeniem osób w *O*bwodach i *P*owiatach, podobnie przyymowaniem ofiar trudnić się mających; tudzież przepisaniem sposobu, w jakim kontrola, skoncentrowanie w jedno mięysce funduszów i rozdział onych, mają być dopełniane.

c. *U*rządzeniem sposobu koncentracji i rozdziału ofiar przez siebie w mięyscu zebranych.

d. *U*dzieleniem dzieciom i żonom *O*fficerów służbą zajętych, wszelkiej rady, pomocy i opieki, jakiejby tylko w interessach swoich potrzebowały; tudzież pośrednictwa do *R*ządu, gdyby to było żądanem.

e. *O*głaszaniem przez pisma publiczne nazwisk osób, które się bądź przez gorliwość w zbieraniu ofiar, bądź przez hojny onychże udział najwięcej odznaczają.

f. *P*odobnie ogłaszaniem co kwartał rachunku wpływów i summ na cel za siłką rozdanych.

Art. VIII. *Ż*ony i dzieci *O*fficerów do wojska czynnego powołanych, niemające sposobu utrzymania się, i potrzebujące zasiłku, winny się zgłosić do *K*omitetu centralnego opiekuńczego właściwego *W*oiewództwa, podaniem krótkiej noty, na papierze prostym bez stempla, z wyrażeniem dokładnym mięysca swego zamieszkania.

IX. Art. *Ż*ony i dzieci *P*odofficerów i żołnierzy służbą czynną zajętych, któreby nie miały sobie zapewnionego od swoich *G*min sposobu do życia, donoszą o tem bądź ustnie, bądź na piśmie *K*ommissarzowi właściwego *O*bwodu, *P*rezydentowi lub *B*urmistrzowi, a ci obowiązani będą natychmiast i pod odpowiedzialnością przedsięwziąć środki zniewalające *G*minę do ciągłego opatrywania skarżących się, potrzebną im żywnością, i prócz tego za karę wyłamywania się od tak świętej powinności, nazwisko *G*miny, lub ićy *W*óyta przez pisma publiczne i *D*zienniki *W*oiewódzkie ogłosić.

Art. X. *K*ommissarz *O*bwodowy, *P*rezydent lub *B*urmistrz, nieczyniący zadosyć obowiązkowi powyższym artykułem zastrzeżonemu, pociągnięty ma być do kary w stosunku 1/4. części pensyi miesięcznej na korzyść skarżących obrócić się winny.

Art. XI. *X*ięża plebani nie tylko obowiązani są przez stósowne nauki religijne, i dany z siebie przykład, wpaiać w swych parafian przekonanie o *C*hrześciańskiej powinności żywienia pozostałych bez opieki, i niesienia ofiar dla żon i dzieci *O*fficerów, *Art. 5.* wymienionych, ale nadto troskliwie się dowiadywać i czuwać nad tem w swych *P*arafiach, aby zamierzone *A*rtukułem 2. niniejszego postanowienia wspieranie co do potrzeb ży-

cia, żon, dzieci Podofficerów i żołnierzy najsurowszemu być dopełniane, tudzież donosić Władzom o wszelkich w téj mierze przekroczeniach, i starać się o zaradzenie onym.

Art. XII. Prezesi Kommissy Woiewódzkich, zdawać będą Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, kwartalnie rapporta o ogólny w témże Woiewództwie liczbie żon i dzieci Officerskich, otrzymujących pieniężny zasiłek, tudzież żon i dzieci Podofficerów i żołnierzy, utrzymywanych przez Gminy; zaś Kommissya Rządowa składać będzie wykaz ogólny Radzie Najwyższej.

Art. XIII. Za ustaniem potrzeby środków, postanowieniem niniejszém zamierzonych, nazwiska Członków Komitetów Centralnych opiekuńczych, jako dobrze Oyczyźnie zasłużonych, przez pisma publiczne do publiczny narodu wdzięczności przekazane zostaną, a Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji dopełnić to w swoim czasie zostanie obowiązana.

Art. XIV. Rozumie się samo z siebie, iż żony i dzieci tych Officersów, Podofficerów i żołnierzy, którzy lubo do służby wojskowy czasowie powołani, nie są jednak od stosunków codziennych z domem i możności ciągłego opiekowania się nim, odłączeni, niemają prawa, ani do udziału z ofiar, ani do pobierania żywności z Gmin właściwych.

Art. XV. Wykonanie niniejszego postanowienia, które dla pewniejszój wiadomości stron interessowanych przez pisma publiczne, Dzienniki Woiewódzkie, i we wszystkich kościołach Królestwa z ambon ma być ogłoszone, Kommissyom Rządowym Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, tudzież Spraw Wewnętrznych i Policji, w czym do którzy należą, poleca.

Dan w Warszawie, dnia 4. Stycznia 1831. roku.

(podpisano) CHŁOPICKI.

Sekretarz Stanu (podpisano) *Plater*.

Kommissya Woiewódzka podaie do powszechnój wiadomości, z najmocniejszym obowiązkiem, iżby one Wóyci i Burmistrze po Gminach swych dostatecznie ogłosili, i Dziennik niniejszy JJXięzom Proboszczom właściwych Parafij wszystkich wyznań Chrześcijańskich i Machometkańskiego zakomunikowali, z wezwaniem, aby postanowienie takowe ludowi z Ambon co do słowa odczytali.

Obywatele i Mieszkańcy Województwa Augustowskiego!

Zbyteczną byłoby rzeczą zachęcać was do niesienia pomocy pozostałym bez opieki osobom, żonom i dzieciom mężów i oyców, którzy na obronę drogiéj Oyczyzny pospieszyli. W uczuciach waszego serca, waszój szlachetnéj ludzkości znajda bez wątpienia wsparcie i pociechę.

Szanowne Duchowicństwo! twój przykład, twoje poświęcenie się, nie zawiodą zaiste zamiarów Rządu w artykule II. objawionych.

Suwałki, dnia 13. Stycznia 1831. r.

Nr. 195. 39.

Zastępca Prezesa *J. Komar*.

Obywatel Delegowany *Wolmer*.

Sekretarz Jeneralny *Tomicki*.